Дело № 5-2-72/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2018 года                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1ст. 8.37 КоАП РФ, в отношении:

Сорокина Леонида Валентиновича, 07.04.1958 г, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, пенсионера,

                                            УСТАНОВИЛ:

Сорокин Леонид Валентинович 20 февраля 2018 года, то есть  по истечении 20 дней после окончания последнего из сроков охоты указанных в разрешении на добычу охотничьих ресурсов от 31.12.2017 г. №102870 серии 82 выданного 23.08.2017 года в нарушение не заполнил и не направил сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу  охотничьих ресурсов, по месту его получения в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым, тем самым совершив административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст.8.37 КоАП РФ.

Сорокин Леонид Валентинович в судебное заседание явился, вину не признал, пояснил, что сведения о добытых охотничьих ресурсах заполнил, но не направил в установленный срок, в связи с болезнью. Считает, что  пропуск срока подачи сведений, которые заполнил своевременно, не является нарушением общественных отношений и не приносит вреда животному и природному миру. По его мнению, установленные сроки подачи сведений, прописанные в разрешении на добычу птиц имели только лишь рекомендательный характер и не являлись обязательством, так как правила охоты являются подзаконным нормативны актом.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении государственный инспектор Республики Крым консультант отдела охотничьего надзора управления охотничьего хозяйства департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами фио в судебном заседании пояснил, что при оформлении и выдачи охотничьего билета разъясняются Правила охотничьего минимума. Сорокин Л.А. является лицом осуществляющим охотничью деятельность, так как получил охотничий билет в 2016 году, на то время  обязательство  то есть правило подачи в срок сведений о добытых охотничьих ресурсах уже было установлено. Нарушение срока предоставления указанных  сведений является нарушением Правил охоты. В соответствии с Федеральным законом «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» правила охоты обязательны для исполнения лицами осуществляющие виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, должностного лица составившего протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати пяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

В соответствии с ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 24 июля 2009 года №209 -ФЗ)  «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее-Закон №209-ФЗ) правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющие виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

Согласно ч. 1 ст. 21 Федеральным законом от 24 июля 2009 года №209 -ФЗ)  «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» охотничий билет выдается физическим лицам, обладающим гражданской дееспособностью в соответствии с гражданским законодательством, не имеющим непогашенной или неснятой судимости за совершение умышленного преступления и ознакомившимся с требованиями охотничьего минимума (далее - охотминимум).

Сорокину Л.В. охотничий билет  серии 82 № 0015398 был выдан от 26.04.2016 года, что подтверждает осуществление вида деятельности в сфере охотничьего хозяйства

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 года №209 -ФЗ)  «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ст. 21 ч. 7 физическое лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, под роспись обязано ознакомиться с требованиями охотминимума, включающими в себя требования правил охоты, требования техники безопасности при осуществлении охоты, требования безопасности при обращении с орудиями охоты, а также основы биологии диких животных.

Приказом Министерства природы Российской Федерации от дата №512 утверждены Правила охоты.

Согласно пп. 3.1 п. 3 Правил охоты утвержденных Приказом Минприроды России от дата N 512 "Об утверждении Правил охоты» при осуществлении охоты охотник обязан,  соблюдать настоящие Правила охоты.

В соответствии с пп. 3.8 п. 3  Правил охоты утвержденных Приказом Минприроды России от дата N 512 по истечении срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов, либо в случаях добычи указанного в разрешении количества охотничьих ресурсов, а также в случаях, когда в соответствии с настоящими Правилами разрешение на добычу охотничьих ресурсов считается использованным, в предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов сроки заполнить и направить сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения.

Факт совершения правонарушения и вина Сорокина Леонида Валентиновича  в совершении правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении 2157  от 20.02.2018 года (л.д.1); копией разрешения на добычу птиц серии 82 №015398 полученное на имя Сорокина Л.В.  (л.д.2); копией паспорта Сорокина Л.В. (л.д.3); распечаткой приложения к приказу Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 29.08.2014 №379  разрешение на добычу птиц (л.д.6); выпиской из Федерального закона от 24.07.2009 №209-ФЗ «Об охоте и сохранения охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (л.д.7); выпиской из Правил охоты (л.д.8); определением о передаче дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным назначать административные наказания иного вида или размера либо применять иные меры воздействия (л. д.9), и иными материалами дела.

Доводы Сорокина Л.В. относительно необоснованности вменяемого правонарушения являются несостоятельными, не нашли своего подтверждения при рассмотрении настоящего дела об административном правонарушении; отрицание лицом, в отношении которого ведется производство по делу, указанных в данном протоколе об административном правонарушении фактов, свидетельствует об избранном способе защиты и не опровергает доказательств совершения вменяемого правонарушения в их совокупности.

При этом, исходя из установленных обстоятельств дела, доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу о том, что он не осуществлял охотничью деятельность в период подачи сведений  о добытых охотничьих ресурсах и не знал об обязательности их направления в установленный срок  не имеют правового значения для квалификации совершенного Сорокиным Л.В. деяния по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, как нарушение правил охоты за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.

Достоверность указанных выше доказательств сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой. Протоколы составлены компетентным лицом при исполнении должностных обязанностей и каких-либо нарушений при составлении указанных документов, влекущих за собой признание их недопустимыми доказательствами по настоящему делу, а также исключения их из числа доказательств, не установлено.

Таким образом, действия квалифицированы правильно по части 1 статьи 8.37 КоАП РФ, как  нарушение правил охоты.

Назначая административное наказание, судья учитывает характер совершенного  правонарушения, личность виновного.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность привлекаемого Сорокина Л. В., по делу не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного, суд приходит к выводу, о целесообразности назначения Сорокину Л.В. наказания в виде административного штрафа, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст. ст. 4.1-4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                                        П О С Т А Н О В И Л:

Сорокина Леонида Валентиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.37 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л/с 04752203170); БИК 043510001, р/счет №40101810335100010001, ИНН 9102001017, КПП 910201001, УИН 0, ОКТМО 35701000, кбк 82011625030010000140 денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об охране и использование животного мира.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.64 – этаж 6, тел 512-005; тел. моб. 89787225621.

Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу составившему протокол об административном правонарушении.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить, что в соответствии с требованиями ст. ст. 32.6, 32.7 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами осуществляется путем изъятия водительского удостоверения на право управления транспортным средством.

Согласно ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (отдел ГИБДД УМВД России), а в случае утраты указанных документов, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г.Ю. Цыганова